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1 Uvod

Vino provazi lidstvo jiz po mnoha tisicileti a vzdy s tim souvisela i pfirozena
snaha tento artikl ohodnotit, zatadit ho do kvalitativnich tfid ¢i kategorii a podle toho
zajistit jeho cenu a prodejnost vibec.

Oktidlené uslovi ,, Jiz stafi Rimané...“ plati i pro klasifikaci vin, staéi si
pfipomenout vyvésni §tit z Pompeji, ktery hlasal: ,, Zde se pije za jeden as. Kdyz das
dva asy, budes pit vino lepsi. Das-li 4 asy, pak budes pit falernské.“ Zde je vécné platné
kvalitativni d€leni vin - na konzumni, dneSnim oznacenim stolni vino, na jakostni za
dvojnésobnou cenu a na vino s uzndvanym a chranénym pivodem za Ctyfndsobek.
(KRAUS V., 2009).

Tento princip klasifikace vin se odrazi v soucasném tzv. romanském systému,
ktery byl doveden k dokonalosti ve Francii uz v znamém Bordeauxském t¥idéni vin
Z roku 1855 a ktery odvozuje kvalitu vin o polohy vinice, dodrZeni uréenych péstebnich
pravidel a technologie vyroby vina. Podobnou cestou klasifikace vin se vydalo napf.
Spanélsko, Portugalsko, Italie.

Zpisob klasifikace vin tzv. germansky je postaveny na filozofii, Ze velikost vina
je déana vyzralosti hrozni - cukernatosti. K tomuto systému klasifikace se pftidalo
Rakousko, Slovensko 1 nase republika. V soucasné dob¢ existuji na izemi jednoho statu
vedle sebe oba systémy jako naptiklad u nas syst¢ém VOC a v Rakousku systém DAC.

Statnim tifadem, ktery je ze zdkona povéfeny zatfid'ovanim vin v Ceské republice,
je Statni zemédélska a potravinaiska inspekce se svou Komisi pro hodnoceni a zatiidéni
vin.

Hlavnim pfedmétem cinnosti SZPI je kontrola fyzickych a pravnickych osob, které
uvadéji na trh zemédé€lské vyrobky, potraviny nebo suroviny k jejich vyrobé nebo
tabakové vyrobky, a to vrozsahu kompetenci danych pravnimi predpisy. Ufedni
kontroly v oblasti vina, které se fidi vedle potravinarské také vinafskou narodni
a evropskou legislativou, byly v poslednim obdobi kapacitné posileny, nebot’ je pti nich

stale zjiStovana fada nedostatkd.
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2 Cil prace

Cilem této diplomové prace je uvést literarni piehled dulezitych systémi
klasifikace vin a popis soucasného zatfidovani vin v CR. Dal§im cilem je provést
analyzu dat SZPI ze zatfidéni vin a ovéfeni hroznli od roku 2005 z pohledu analytickych
parametrit vin. Poslednim cilem je analyzovat data SZPI z pohledu vztahu vyrobcu

zatfid’ujicich vino k plnéni jejich zdkonnych povinnosti.
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3 Prehled dulezitych systémiu klasifikace vin

3.1 Francie

Francie byla prvni zemi, kterd zavedla systém kontroly ptivodu a kvality vin.
V roce 1935 byla zaloZena instituce INAO — Institut National de I’Origine et de la
Qualité (Narodni ufad pro oznaCovani puvodu a kvalitu), jejimz ukolem je zavést
a spravovat systém kontroly puvodu a kvality potravin v zemi. Je financovana
Ministerstvem zeméd¢lstvi a lesnictvi a ¢ast piijml plyne ze spravnich poplatk vlastni
¢innosti. V soucasné dobé& existuji vedle sebe dvoji kategorie vin- plvodni
francouzska(AOC, Vin de Table, Vin de Pays) a od roku 2009 nastavena
evropska(AOP, IGP, Vin de France).

Vin de Table (nové Vin de France) jsou veskera stolni vina bez oznaceni odrady
a bliz§iho oznaceni oblasti. Povinnym oznafenim je obsah alkoholu, objem lahve
a stacirna.

Vin de Pays (nové IGP Indication Geographique Protegée) jsou kvalitativné vyssi
urovné s vyzna¢enym ptivodem departementu a limitovanym hektarovym vynosem.

VDQS (Vin Delimité de Qualité Supérieure) je kategorie, ktera by méla
zaniknout. Jedna se o pfisné kontrolovana vina s vys$§imi limity produkce nez AOC,
kvalitou se jim velmi blizi. Vina této kategorie musi byt posouzena komisi odbornik,
kazdé vino mé ochrannou znamku s kontrolnim ¢islem uvadénym na etiket¢.

AOC - Appellation d' Origine Controlée (nové AOP- Appellation d'Origin
Protegée) je kategorie nejkvalitngjsich francouzskych vin, ktera odpovida pozadavkim
INAO na puvod a kvalitu (vymezeni kazdé polohy, zastoupeni odrud, hustoty vysadby,
zpusob vedeni fezu, stanoveni maximalniho vynosu, technologie vyroby, kontrolovana
kvalita vina s laboratorni analyzou a degustaci, povinné clenstvi ve stanovené
organizaci vinail, spole¢na propagace vina).

Specidlni klasifikaci vin tzv. vin de cru maji vina z urcitych pfesné definovanych vinic
se zaruCenou vysokou kvalitou. Napiiklad v regionu Bordeaux existuje V téméf
nezménéné podobé systém znaceni kvality z roku 1855 (Les Grands Crus classés en
1855), ktery ma 5 kategorii a zahrnuje 60 $pickovych chateau. V Burgundsku maji vina
z v€hlasnych vinic oznacena jako Grand Cru na etiketé nazev vinice. ( STEVENSON

T., 1999, INAO: [online] 2015, JOHNSON H., 2008)
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3.2 Italie

Novodoby italsky klasifikacni systém vin byl vytvofen vinafskym zidkonem teprve
v roce 1963 podle francouzského vzoru. Tti vzniklé kategorie VAT (Vino da Tavola-stolni
vino bez oznaceni ptivodu nepodléhajici zadnym zvlastnim kontrolam a nafizenim), DOC
(Denominazione di Origine Controllata- jakostni vino definovaného ptvodu kontrolované
na povolené odridy, maximalni vynosy, obsah alkoholu, Skoleni a zrani) a DOCG
(Denominazione di Origine Controllata e Garantita - jakostni vino definovaného ptvodu
kontrolované na povolené odrudy, piisnéji omezenych vynosu, obsahu alkoholu, $koleni,
zrani a navic podléhajici senzorickym zkouskam, je oznacené peceti a ¢islem). Maximalni
vynosy vSak byly nastaveny téméf na dvojnasobek francouzskych a stovky vin s ozna¢enim
DOC mély velmi riiznou kvalitu. Né&kteti vyrobci deklasovali svd vina na VdT kvili
striktné¢ vyzadovanym odridam, a tak vznikl paralelni systém ,,supertoskanskych® vin,
jejichz kvalita a cena se VAT vymykaly. Novym zakonem z roku 1992 se zavedla dalsi
kategorie jakosti — IGT(Indicazione Geografica Tipica - ekvivalent francouzské Vins de
Pays) a kategorie VdT se omezila pouze na jednoducha stolni vina.

Po roce 2011 lze pouzivat oznaceni kategorii podle evropské legislativy: z DOC se
stala DOP (Denominazione di Origine Protetta), ktera zahrnuje i dosavadni DOCG,
z kategorie IGT se stala IGP (Indicazione Geografica Protetta). Predstaviteli kazdé apelace
DOP nebo IGP jsou ochrannd sdruZeni jednotlivych vinafstvi, kterd jsou uznana
ministerstvem zemédélstvi a provadi mj. dohled p#i uvadéni svych vin na trh.( CALLEC

Ch., 2000, Vina Italie [online] 2015)

3.3 Spanélsko

Klasifikac¢ni systém Spanélskych vin vychazi z roméanského systému kontroly pivodu
vina a vytvari kategorie:

VdM (Vino de Mesa) -stolni vina rozd€lena pouze na cervené a bilé vino bez uvedeni
odrudy,

VdMde (Vino de Mesa de...)- stolni vina s uvedenim pivodu),

Vino Comarcal - vina regionalniho nebo krajového charakteru,

VdIT(Vinos de la Tierra) —vino regionalniho charakteru s ur¢enou kvalitou, jejiz
kontrola neni tak piisné jako u D.O.)

D.O. (Denominaziéon de Origien) - obdobna klasifikace jako AOC nebo DOC pro

piiblizné padesat regiontl s vlastni peceti na etiketé.
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DOCa (Denominazién de Origien Calificada)- nejvyssi klasifikace v oblasti Rioja
a Priorat, pfiznana ptiblizné tficeti nejlepsim Gizemim s ptisné kontrolovanymi podminkami

produkce(kazda lahev ma své &islo). (CALLEC Ch., 2000, Vina Spanélska [online] 2015)

3.4 Portugalsko

Prvni portugalsky klasifika¢ni systém vin byl vytvofen o vice nez 200 let dfive nez
ve Francii a kategorizace vin je obdobna jako ve Spanélsku :

Vinho de Mesa — bézné stolni vino s ozna¢enim vyrobce a zemi ptivodu Portugalsko

Vinho Regional — navic nese oznaceni regionu.

DOC (Denominagao de Origem Controlada) - ma garanci pivodu a vysoké kvality

IPR (Indicagdo de Proveniéncia Regulamentada) — vina vyssi kvality, ale mimo DOC

oblasti (JOHNSON H., 2008)

3.5 Némecko

Systém klasifikace vin je zakotven v némeckém vinaiském zakoné z roku 1971 a jeho
kvalitativni skupiny jsou ur¢eny cukernatosti hroznového mostu ve stupnich Oechsle ( Oe):

Deutscher Wein (diive Tafelwein) -vina bez oznaceni ptivodu, min. cukernatost 44-

50 Oe

Landwein - vina s chranénym zemépisnym oznacenim, min. cukernatost 47-55 ° Oe

Qualititswein bestimmter Anbaugebiete (QbA)a Qualititswein mit Pridikat(QmP)

-vina s chranénym oznacenim pavodu, min. cukernatost 50-72° Oe podléhajici

I ufednim zkouskam kvality s povinnosti uvadét na etiketé tifedni kontrolni ¢islo.

Piivlastkova vina se d¢li do nasledujicich kategorii:-

Kabinett — min. cukernatost 67-85 ° Oe

Spitlese — min. cukernatost 76-95 ° Oe

Auslese — min. cukernatost 83-105 ° Oe

Beerenauslese — min. cukernatost 110-128 ° Oe

Trockenbeerenauslese — min. cukernatost 150-154 © Oe hrozny napadené uslechtilou

formou plisné Botrytis cinerea.

Eiswein— min. cukernatost 110-128 ° Oe, sklizen pii -7° C

(JOHNSON H., 2008)
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3.6 Rakousko

Rakouska klasifikace vin je v mnohém velmi podobnd némecké vcetné hodnot
minimalni cukernatosti hroznového mostu. Cukernatost se vyjadiuje v Klosterneuberger
Mostwaage (KMW, 1° KMW ~5°Oe.). Pivodni Tafelwein se oznacuje jako Wein aus
Osterreich. Specialni kategorii rakouskych vin je Ausbruch (min. cukernatost jako
vybér z bobuli, nejsladsi botrytické hrozny se navlh¢uji mostem Spatlese).

Od roku 2004 je zde zaveden druh apela¢niho syst¢ému DAC (Districtus Austriae
Controllatus) . Vina s oznacenim DAC musi spliovat fadu pozadavku, které stanovuji
a kontroluji specializované regionalni a narodni vinaiské vybory. V soucasné dob¢ smi
byt oznaceni DAC pouzivano v osmi z osmnécti vinai'skych oblasti Rakouska.

Vedle zakonem stanovené klasifikace vina existuji v Rakousku dalsi lokdlni
kategorizace vin. Napiiklad v oblasti Wachau plati pro bila vina klasifikace zalozena na
minimalni cukernatosti s omezenim objemu alkoholu ve ving, hlavni roli hraje zvlasni

mikroklima a polohy vinic. Vina se déli do kategorii Steinfeder, Federspiel a Smaragd.

(JOHNSON H., 2008, Apelace "12: 2012, Wachau: [online] 2015, Clovék a vino:
2011).
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4 Zatiidéni vin v CR

4.1 Zatridéni vin Komisi pro hodnoceni a zatfidéni vin

Zatiidénim vina vyrobeného z vinnych hroznti vypéstovanych na tzemi Ceské
republiky se nazyva zakonem a provadéci vyhlaSkou regulovany postup, na jehoz
zéklad¢ vyrobce vina, pokud si pieje uvést na trh urcité vino v nékteré z kategorii vina
uvedeného v odst. 1 § 26 zakona ¢. 321/2004 Sb. o vinohradnictvi a vinafstvi v platném
znéni (dale jen ZVV), zada Statni zemédélskou a potravinaiskou inspekci (dale jen
»SZPI“, ,inspekce“) o provedeni senzorického hodnoceni vina. Jeho cilem je provéfit
soulad senzorickych vlastnosti vina (tzn. absenci chorob a vad, odrtidovou typi¢nost)
a soulad samotného pozadovaného zatfidéni s faktickymi vlastnostmi vina.

Hodnoceni a zatfid'ovani provadi Komise inspekce pro hodnoceni a zattid'ovani
vina (dale jen ,.komise). Cleny komise jsou fyzické osoby z fad vinaiskych odborniki,
ktefi maji platné osvédCeni o slozeni senzorické zkousky provadéné SZPI, pfip.
senzorické zkousky podle Mezinarodni organizace pro normy (ISO), Deutsches Institut
fiir Normung (DIN) nebo Osterreichische Norm (ONORM).

Cleny komise a jeji funkcionife do funkce ustanovuje a z funkce odvolava
ustfedni feditel inspekce na ndvrh feditele inspektoratu v Brné. Tajemnik rocné
ustfednimu fediteli pfedklada vyhodnoceni Cinnosti jednotlivych ¢lenti komise a pfi
zjisténi nepfijatelnych rozdillh v hodnoceni v komisi miize byt ¢len z komise odvolan.
Funkcionafi komise nesmi provadét senzorické hodnoceni vin v komisi. Jmenny seznam
¢lent komise a funkcionait komise (tajemnik a dva asistenti) je uvefejnén na webovych
strankach inspekce.

Vyrobce vina (déle jen ,,zadatel”) poda Zadost o zatfidéni vina na formulafi, jehoz
vzor je uveden na webu inspekce, a to na bud’ pfimo na inspektorat v Brné, pracovisté
Béhounska 10, Brno nebo prostfednictvim webového formulare na Portidlu farmaie
MZe. K zadosti piilozi vysledky analytickych rozbori z akreditované laboratoie (tzn.
skutecny obsah alkoholu, celkovy obsah alkoholu, obsah bezcukerného extraktu, obsah
t€ékavych kyselin, celkovy obsah SO, , obsah volného SO;, cukr — suma glukézy
a fruktézy /u Sumivych nebo perlivych vin bude vzdy uvedena i sachar6za/, hustota
relativni, celkovy obsah kyselin). Seznam laboratoii zvetejituje na svych internetovych
strankach inspekce i MZe. Dale doda dva dil¢i vzorky vina, a to pro hodnoceni komise
vzorek 0 minimalnim objemu 0,5 1 a referen¢ni vzorek o minimalnim objemu 1 1.

Vzorky odebira Zadatel tak, aby byly reprezentativni pro celou Sarzi, a poté jiz nelze
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toto vino scelovat, ani s nim provadét zadné jiné technologické nebo enologické
postupy nebo osetieni, s vyjimkou téch, které vyzaduje obvykla péée o vino. Zadatel
zaplati spravni poplatek, z n¢hoz je vyjmuto prvnich 8 vzorkl vina jednoho zadatele
vV jednom kalendainim roce, pokud nepiesahne mnozstvi zatiid’ovaného vina 10 000 |
v Sarzi. Od poplatku nelze upustit v pfipadé Sarze vina, u niz jiz bylo jednou
rozhodnuto o jejim sestupnéni ¢i vyfazeni.

K zatfidéni v Komisi SZPI mohou byt pfedkladana pouze vina vyrobena z hroznti
sklizenych na izemi vinaiskych oblasti Cechy a Morava a to na registrovanych vinicich
ve vini¢nich tratich, které jsou osazeny odrtidami, z nichz je povoleno vyrabét jakostni
vino stanovené oblasti, pficemz seznam téchto odrid je uveden v Provadécim piedpisu.
Na konkrétni vinici jednoho registracniho ¢isla, z niz tyto hrozny pochazi, nesmi byt
ptekroc¢en povoleny hektarovy vynos 14 tun/ha. V pfipadé€, Ze je jedna vinice osazena
vice odrtidami, uplatni se povoleny hektarovy vynos pro kazdou odriidu zvIast'.

Pti pozadovaném zatiidéni jakostni vino musi hrozny, z nichz bylo vyrobeno,
dosahnout cukernatosti minimalné 15 stupiii normalizovaného mostomeéru (dale °NM).
Jakostni vino odridové je vyrobeno nejvyse ze 3 odrud, u jakostniho vina zndmkového
neni pocet odrd stanoven.

U poZadovaného zatfidéni jakostni vino s pfivlastkem musi byt hrozny, z nichZz
bylo vyrobeno, ovéteny SZPI podle § 19 ZVV a musi dosdhnout minimalni cukernatosti
19 °NM pro piivlastek kabinetni vino, 21°NM pro pfivlastek pozdni sbér, 24°NM pro
privlastek vybér z hrozni, 27 °NM pro piivlastky vybér z bobuli, ledové vino a slamové
vino a 32°NM pro piivlastek vybér z cibéb. Posledni ¢tyfi jmenované musi byt sklizeny
rucné.

Hodnoceni a zatfid'ovani vin provadi zpravidla sedmiclennd komise (minimalné
péti¢lenna) v Cele se zvolenym piedsedou.

Ptihlasené vzorky vina komise hodnoti v pofadi: 1. ticha vina (jakostni vina,
jakostni zndmkova, jakostni odrtidova a jakostni vina s ptivlastkem), 2. vina s obsahem
CO2 (v potadi: jakostni Sumivé vino stanovené oblasti, péstitelsky sekt, aromatické
jakostni Sumivé vino stanovené oblasti, jakostni perlivé vino), 3. jakostni likérové vino.
Vina jsou dale fazena podle barvy, aromati¢nosti odrady, druhu ptivlastku, ro¢niku,
obsahu zbytkového cukru poptipadé podle zvolené technologie (barrique, reserva, zrani
na kvasnicich apod.).

Hodnoceni anonymné pfedkladanych vzorki vina se provadi ve znacich vzhled,

barva, viing, chut’ a u vin s obsahem CO2 perleni, a to podle Seznamu odchylek, chorob
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a vad vypracovaného pro ¢leny komise na zaklad¢ ptiloh ¢. 5, 6, 7, a 8 Provadéciho
pfedpisu. Do formuldfe Zaznam hodnoceni c¢lena komise se uvadi souhlas
s pozadovanym zatfidénim nebo V pfipadé¢ nesouhlasu idavody sestupnéni nebo
vytazeni. Vyhodnoceni vysledkli o zatfidéni vina probihd syst¢émem od nejvyssiho
mozného zattidéni vina sestupné doll, podle hodnoceni jednotlivych ¢lenti komise, a to
poc¢tem pievazujicich hlasti pro mozné zatfidéni vina. Sestupnéni v rdmci jednotlivych
druhti jakostniho vina s pfivlastkem se neprovadi. Komise na jednom zasedani
muze hodnotit nejvyse 50 vzorkl. Za zpracovani podkladi pro rozhodnuti feditele
inspektoratu o tom, zda lze vino uvést do ob&hu a o jeho zatfidéni, odpovida tajemnik
komise.

V ptipad€ nevyhovéni zadosti je Gcastnik fizeni vyzvan k vyuziti prava vyjadfit se
k podkladiim rozhodnuti a k nahlédnuti do spisu, a to ve lhuté¢ nejpozd&ji do tii
pracovnich dni ode dne doruceni seznameni s rozhodnutim. Proti rozhodnuti o zatiidéni
vina nebo neuvedeni vina do obéhu muze zadatel podat odvolani do 15 dni ode dne
doruceni rozhodnuti prostfednictvim inspektoratu v Brné. O odvolani rozhodne tstfedni
inspektorat.

Data z rozhodnuti o zatfidéni vina exportuje inspekce v elektronické podobé
prostfednictvim informacniho systému Kontrolni a laboratorni ¢innost (dale jen IS
KLC) do Registru vinic, MZe zvefejiuje tato rozhodnuti na portile eAGRI.cz v sekci
Zattidéni vin.

Pokud nebylo vino zatfidéno podle Zadosti nebo vykazovalo choroby nebo vady,
muze vyrobce podat zadost opétovng, a to nejdiive po uplynuti 2 mésicti ode dne nabyti
pravni moci ptivodniho rozhodnuti. Skute¢nost, Ze jde o opétovne podanou zadost, musi
byt uvedena v zadosti, véetné uvedeni ¢isla piivodniho rozhodnuti. Vyrobce vina smi
podat zadost o zatfidéni vina pro totéz vino nebo jeho cast nejvyse dvakrat.(\Web SZPI:
Informace pro podnikatele-Vino. [online], 2015)

Podle § 26 odst. 13 ZVV mize vyrobce sam své zatiidéné vzorky vina
s piivlastkem s vyjimkou slamového a ledového sestupnit, a to u celé sarze, ptipadné
U jeji casti tak, Ze ponizi vysledné zattidéni v ramci druhti pfivlastkového vina. Je v§ak
nutné, aby sestupnéné vino spliovalo analytické pozadavky daného druhu stanovené
provadécim pravnim pfedpisem.

Tuto skuteCnost musi vyrobce nejpozdé€ji nasledujici pracovni den sdélit
v elektronické podobé UKZUZ s uvedenim tidajii podle odstavee 3 § 26 zakona. 2015).
(Web SZPI: Informace pro podnikatele-Vino: [online]. 2015, RADA T., 2012)
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4.2 Ovérovani hrozni révy vinné

Podle ustanoveni § 19 odst. 4, pismene d) ZVV lze vyrabét vina s piivlastkem
pouze z hroznu, jejichz pivod, cukernatost, hmotnost, popiipad¢ odriida nebo smés
odrid a napadeni uslechtilou plisni Sedou Botrytis cinerea P byla ovéfena SZPI.
Inspekce zajistuje ovefovani hrozni na Moravé prostiednictvim diveérnik na zakladé
pisemné dohody se SZPI na urcité¢ casové obdobi a prostfednictvim vinafskych
inspektort v Cechach. Jejich seznam je uveden na webovych strankach inspekce.

Seznam mostovych odrid, ze kterych je povoleno vyrabét jakostni vino
stanovené oblasti, je veden ve Statni odridové knize nebo Odriidovych knihach
ostatnich zemi Evropské unie.

Ovétovani podléha spravnimu poplatku ve vysi 250,- K¢ za jedno ovéfeni, a to
I v ptipadé, Ze zjisténa cukernatost neodpovida ani cukernatosti pro vyrobu kabinetniho
vina.

V ptipadé ovéteni hroznl pro vyrobu ledového vina se provadi kontrola hrozni
révy vinné piimo ve vinici, pfitom teplota pfi sklizni musi byt minus 7 °C a nizsi
a Vv prubéhu sklizn€ a zpracovani musi hrozny zlstat zmrazeny a ziskany most musi
vykazovat cukernatost nejméné 27 °NM.

Kontroluje se ¢istota deklarované odridy (minimalné 85 % hroznil) a zdravotni
stav hroznll pfi odbéru primérného vzorku na méfeni cukernatosti. Méfeni hmotnosti se
provadi na ovéfenych vahach v kilogramech. Vzorek se odebira z kazdé kontrolované
¢asti tak, aby reprezentoval vzdy celé ovéfované mnozstvi. Mnozstvi hrozni potiebné
k ziskani primérného vzorku je minimaln¢ takové, aby se ziskaly cca 3 litry mostu.
Cukernatost se méti ovétenymi, cejchovanymi moStoméry v odmérnych valcich. Méfeni
se provadi po dobu vyrovnani teploty mostu a mostoméru, nasledné se provede korekce
na teplotu (mostomér je kalibrovan na 15°C). V pfipad¢, Ze je cukernatost vyssi nez 30
°NM, fedi se most vodou v potiebném poméru (nejdiive 1:1). Pak nasleduje vyrovnani
teploty mosStu a moStoméru, korekce na teplotu a vyndsobeni danym koeficientem
fedéni.

Na kazdé ovéfeni vystavi divérnik Cislovany tiskopis Potvrzeni diivérnika a na
jeho zakladé je inspektoratem SZPI vydano Rozhodnuti o ovéfeni hroznid révy vinné.
Toto rozhodnuti je povinnym podkladem pro zatfidéni jakostniho vina s ptivlastkem.

(Web SZPI: Informace pro podnikatele-Vino. [online], 2015, RADA T., 2012)
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4.3 Zatridéni vin originalni certifikace (VOC)

Vino originalni certifikace (dale jen ,,VOC*) pfedstavuje romansky zptsob
znaceni vin, ktery akcentuje pivod vinnych hroznl, coz davd vyslednym vinim
jedine¢ny charakter.

Vina mohou byt oznacena VOC jen tehdy, pokud to vinu piizna obcCanské
sdruzeni VOC svym rozhodnutim. Vyrobce vina je ¢lenem povéieného sdruzeni a vino
spliuje kritéria stanovena sdruzenim a ZVV. Dozorova funkce statu se zde nezamétuje
na zatfidovani vina, jimz se v podstaté¢ osvédCuje jakost vina, ale na povéteni
Ministerstva zemé&délstvi CR (déle jen MZe) dle § 23 ZVV rozhodnout o povoleni
obc¢anskému sdruzeni ptiznavat oznaceni VOC. V sou€asné¢ dobé je pfiznano pouzivat
znaceni VOC péti sdruzenim: VOC Znojmo, VOC Mikulov, VOC Pélava, VOC Modré
hory a VOC Blatnice.

Sdruzeni samo provadi hodnoceni a zatfidéni vin svych ¢lent a udéluje jim
moznost oznaceni VOC. Kopii rozhodnuti v¢etné analytickych hodnot vina dodanych
v protokolu o zkousce z akreditované laboratote zasila VOC elektronickou cestou na
UKZUZ, ktera je eviduje v Registru vinic a publikuje na portale eAgri.cz v sekci
Zattidéni VOC. Jednotliva sdruzeni si ve svych stanovach kromé podminek pro
zattfidovani vin VOC uréila lokality vinic a odrady vhodné pro danou oblast
a podminky pfi vyrobé vina véetné sklizné hroznti. Cleny sdruzeni mohou byt pouze
péstitelé, ktefi maji registrovany vinice na lokalitich VOC (jedna vinice muze byt
evidovana byt jen v jednom sdruzeni VOC) nebo vyrobci, ktetfi vyrabi na izemi VOC
nebo zde nakupuji hrozny.

| ptes opravnéni sdruzeni VOC vina VOC podléhaji dozoru ze strany inspekce,
musi tedy kromé ustanoveni § 23 ZVV odpovidat téZ obecnym enologickym,
fyzikédlnim a chemickym, zdravotnim a jakostnim pozadavkim, které vyzaduji ptedpisy
EU a ZVV. ( Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy: [online]. 2015,
RADA T., 2012, VOC Znojmo:[online] 2015, Apelace 12, 2015)
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5 Material a metody

Datové soubory pro analyzu jsou tvofeny vystupy z databazi informacéniho
systtmu SZPI Vino-Komise a Kontrolni a laboratorni ¢innost a Registru vinic
spravované¢ho UKZUZ.

IS Vino — Komise od roku 2005 eviduje vysledky ovéfeni hroznii a zatfidéni vin
Komisi SZPI pro hodnoceni a zatfidovani vin (dale jen komise). Datovy soubor
Ovéfeni obsahuje: Cislo potvrzeni divérnika, ¢islo ovéfeni (z vydaného rozhodnuti
0 ovéteni), identifikaci péstitele, identifikaci vyrobce, odridu, cukernatost, mnozstvi
hroznd, vinafskou oblast, podoblast, obec, trat’, registracni ¢islo vinice, druh pfivlastku,
datum ovéteni hroznti divérnikem a datum vydani ovéfeni, Cislo jednaci ovéreni.

Datovy soubor Zatiidéni byl vytvofen provazanim nékolika databazi IS Vino-
Komise (databaze laboratornich rozbort, vysledkt komise, potiebnych ¢iselniki). Tento
soubor obsahuje: identifikaci vyrobce, odridu, ro¢nik, oznaceni Sarze, datum komise,
pozadované zatiidéni, obchodni znadmku, vysledné zatfidéni, vinafskou oblast
a podoblast, zattidéné mnozstvi vina, eviden¢ni €islo jakosti, analytické parametry vina
(hodnotu celkovych kyselin, skute¢nou hodnotu alkoholu, hodnotu bezcukerného
extraktu, oxidu sifi¢itého veskerého a volného, obsah tékavych kyselin). Hodnoty
parametru tékavé kyseliny bylo tfeba upravit, protoZze do roku 2009 vcetné byla
vyjadiena v jednotce g/l (vyhodnoceno na vyhlasku ¢.297/2000 Sb.), zatimco v dalSim
obdobi v jednotce miliekvivalent/l (dale jen meq/l — vyhodnoceno na nafizeni Rady
(ES) €. 1493/1999), a to ptevedenim na jednotku meq/I.

Nékteré vinatské podoblasti uvedené v souboru jesté podle zakona ¢.115/1995 Sb.
(oblast  brnénska, bzenecka, kyjovskd, muténicka, Podluzi, straznicka,
uherskohradist'ska, mosteckd) bylo tieba sjednotit podle vyhlasky ¢. 254/2010 Sb., tj. na
vinafské podoblasti Slovacka, Velkopavlovicka, Mikulovska, Znojemska, Litométicka
a Mélnicka.

Ze souboru Zattidéni byl vytvofen soubor zatiid'ujicich vyrobcu vina.

Datovy soubor o vysledcich kontrol vyrobcti vina v letech 2005 - 2014
a 0 spravnich fizenich vedenych s vyrobci vin, ktera nabyla pravni moci v letech 2005-
2014 byl pro ucely této diplomové prace vytvoifen pomoci programu Crystal Reports
z databazi IS KLC. Pro uéely dali analyzy byla pomoci souboru zat¥id'ujicich vyrobct

vina rozliSena data kontrol a spravnich fizeni zattid'ujicich a nezattid'ujicich vyrobct.
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Pro vytvoieni datového souboru laboratornich rozbori vzorkii vin piivodem z CR
odebranych pii ufednich kontrolach v letech 2005-2014 byl pouzit jeden
ze standardnich vystupti z IS KLC do MS EXCEL. Rovné&Z v tomto souboru bylo tieba
upravit hodnoty parametru tékavé kyseliny sjednocenim na jednotku mekv/I.

K vytvofeni datového souboru analytickych parametrit vin VOC v MS EXCEL z let
2009 - 2014 byla pouzita data z Registru vinic, sekce VOC. Do roku 2011 byla
do Registru vinic zasilana rozhodnuti ob&anskych sdruzeni VOC piiznat vinu oznaceni
VOC jen sanalytickymi hodnotami celkovych kyselin, skuteéné hodnoty alkoholu,
hodnotou bezcukerného extraktu a zbytkového cukru. Po zprovoznéni aplikace
elektronického podani protokold o zkousce do Registru vinic v roce 2013 jsou jiz data
0 vinech VOC rozsifena o hodnoty oxidu sifi¢itého veskerého a volného a tékavych
kyselin.

(IS SZPI: Kontrolni a laboratorni ¢innost. IS SZPI: [online]. 2015, Registr vinic
MZe [online] 2015)
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6 Vysledky prace

Vysledky prace jsou uvedeny v nasledujicich kapitolach formou komentovanych

tabulek a graft zpracovanych v MS Excel.

6.1 Analyza dat z ovéieni hroznii 2005 — 2014

Pocet ovéfeni 1 mnozstvi ovéfenych hroznii dosdhla ve sledovaném desetileti

vrcholu v roce 2011, trend koresponduje s vyvojem pramérného hektarového vynosu

mostovych hroznti v CR. (Web MZe eAgri Potraviny: Situaéni a vyhledové zpravy.
[online]. 2015)

Tabulka 1: Poéet ovéieni a ovéfené mnozstvi v letech 2005-2014

Rok

2005 2006 2007 2008 2009 2010

2011

2014

Pocet ovéieni

4773 6 027 6 027 5923 7013

4134

4101

Ovéfené mnozs

17 392 875| 22959 053| 28 004 419 28 484 780( 28 504 671| 14 942 290

39 988 695 17 478 306

Zdroj: Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy, IS SZPI
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6.2 Analyza dat zatfidéni vin 2005-2014

Analyza dat zatfidéni byla provadéna nad daty 52 730 vzorku vin, které byly
zpracovany Komisi a evidovany v IS Vino - Komise b&éhem let 2005 az 2014. Data byla
analyzovana z nasledujicich pohleda.
6.2.1 Analyza dat zatfidéni komisi podle jednotlivych let 2005-2014

Podle udaji uvedenych v Tabulce 2 a zobrazenych v Grafu 3 je patrné,

ze objemy zatfidénych jakostnich vin s pfivlastkem maji rostouci tendenci, plynouci
Z o¢ekavani vinafu na vyhodnéjsi cenové relace téchto vin. Vyjimku piedstavuje objem
zattidénych vin vroce 2011, vnémZz se projevil vliv slabSich vynostu hroznt

Vv ptedchazejicim roce.
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jakostni vino s privlastkem pozdni sbér jakostni vino s pfivlastkem vybér z hroznu

Graf 3: Mnozstvi zatiidénych vin v hl podle 4 nejvice zatiid’ovanych kategorii

jakostnich vin v letech 2005-2014
Zdroj: Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy, IS SZPI

Tabulka 3 a Tabulka 4 uvadi vyvoj poctu zatfidénych Sarzi vin a jejich mnozstvi
ve sledovaném obdobi 2005 az 2014. Je zjevné, Ze zatfidénd mnoZstvi tradi¢nich odrid
Veltlinské zelené a Miiller Thurgau jsou sice nejvyssi, ale maji Vv letech klesajici
tendenci, stejné¢ jako diive rozSifené¢ odridy Neuburské, Ryzlink vlaSsky nebo
Rulandské modré. Naopak roste pocet zatfidénych Sarzi a jejich mnozstvi
u Svatovaviineckého, Zweigeltrebe, Modrého Portugalu a Traminu, za zminku stoji
I nartst zatfidéného mnozstvi vin u Chardonnay, Rulandského S$edého, Palavy,
Hibernalu. Tento posun v mnozstvi zatfidovanych vin po odridach koresponduje
S patificnym cCasovym odstupem s mnoZstvim uznanych sazenic révy vinné uvedenym

v Situac¢nich a vyhledovych zpravach. (Web MZe eAgri Potraviny: Situacni
a vyhledové zpravy. [online], 2015)
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Tabulka 2: Pitehled zatfidénych SarZi podle kategorii v letech 2005-2014

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Kategorie vina pocet hl polet hif poc&et hl pocdet hl pocdet hl pocet hl pocdet hl pocet hl  [pocet hl  [po&et|hl

jakostni vino odrtidové 1902| 237239 | 1611| 195790 1296| 136287| 1958 258913| 1947| 272541| 1276 169289 1026| 88127| 1158 157883| 904| 125889| 1011| 148584
jakostni vino znimkové 62| 9966 59 8880 471 3912 61 6115 71| 6837 51 2904 22 698 29 1193 27 555 34 1241
jakostni vino s piivlastkem kabinetni vino 329| 11498 285 10133 168 6914 403| 19153 407| 14765 217 7239 329 9611| 355| 13450 277| 10133 565 19810
jakostni vino s piivlastkem pozdni sbér 1038| 34291| 1582| 49247 2137| 69130 2159 80396 2406 95752|  2657| 83970| 2017| 54801| 3201 112824| 2919 83609| 3081 90664
jakostni vino s privlastkem vybér z hroznit 174 3791|  e641| 15951 1047 24751 688 19353 452 12492|  1104| 23548 337 6939| 1231| 32177| 1086 22842| 711| 16049
jakostni vino s piivlastkem vyb&r z bobuli 23 316| 103 1996 1371 2716 99 1904 57 580 9 2130 19 468| 159 2971 63| 1297 32 372
jakostni vino s piivlastkem vybér z cibéb 6 20 17 254 16 83 18 1753 24 212 13 73 1 1 10 47 4 50 8 108
jakostni vino s privlastkem ledové vino 29 156 46 204 21 135 30 175 44 209 a7 164 29 9| 33 105 31 138 35 182
jakostni vino s piivlastkem slimové vino 34 144 47 194 50 198 34 101 41 192 30 9% 14 30 49 174 35 118 23 135
jakostni likérové vino 4 34 5 78 4 84 0 0 5 55 4 155
jakostni $umivé vino stanovené oblasti 2 269 4 260 235 14| 2232 19 1903 19 1955 24| 279%6| 27 2525
péstitelsky sekt 1 19 2 42 4 53 11 138 3 52
jakostni vino 1 20 4 109 6 67 3 49| 23 549
vino 125 5726 9 2670 129 4810( 100| 3447 83 2440
ostatni 4 71 3 61

stolni 198| 14062 151 7576 112| 5988 179| 13788 196 11090

znamkové 71 6837

SUMA 3797|311 752| 4546| 290485 5035|250 184 | 5638| 400 343| 5648(414 731 5640|297 487| 3919| 165576 6 383| 327 708| 5 489(251 116|5 640 282 865

Zdroj: Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy, IS SZPI
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Tabulka 3: Pi‘ehled zatfidénych SarZi bilych vin podle odrid

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Odrida/zatiid éni pocet hl pocet| hl pocet hl pocet hl pocet| hl pocet hl pocet hl pocet| hl pocet hl pocet hl
Aurelius 41 765 47 693 42 599 48 921 52 734 51 818 38 572 50 884 42 685 46 889
Dé&vin 4 22 8 45 6 36 15 138 2 257 24 176 16 133 28 308 2 285 25 282
Hibemal 11 116 16 194 22 232 2 324 36 499 33 369 63 1001 63 876 94 1 587
Chardonnay 278 13639 297 9713 356] 12051 379 18767 409 23104 386) 14433 269 8798 454 21366 397] 17171 395 17 249
Irsay Oliver 25 901 15 438 25 662 24 1266 32 1480 2 479 2 558 27 1131 17 606 2 1002
Kerner 8 180 12 136 14 182 14 154 18 302 2 327 21 451 34 669 21 M2 19 519
Lema 1 8 1 6 1 12 1 8 8 287 1 10 1 3 2 6
Malverina 3 41 5 179 4 74 7 127 5 121 3 47 8 287 5 112 10 155 8 171
Miiller Thurgau 283| 52036 289 45170 256| 29167 279 54609 258 39535 262| 40857 152] 12006 262 285940 190 19176 187 21511
Muskat moravsky 127 9008 133 6129 115 3735 142 8143 159 7985 141 5886 9 255 161 5675 128 3616 141 4 803
Muskit Ottonel 12 384 10 190 12 170 17 269 15 306 13 211 9 254 22 601 16 262 10 241
Neuburské 104 6473 94 3806 85 2011 100 4942 94 16 97 3040 114 3117 111 3635 82 2052 86 2239
Pilava 49 1118 77 1366 76 1226 94 2175 116 3422 118 3146 33 3058 173 4586 181 4526 239 6 257
Rulandské bilé 168| 10715 232 9154 221 8567 242 13939 260] 20723 237 9999 163 5201 289 14135 237 9700 455 18470
Rulandské sedé 164 6096 241 754 288 9502 358| 15083 407 15248 360) 12945 279 9840 462| 20525 415| 16641 266 11139
Ryzlink rynsky 245 16630 320 15867 358| 17225 361 20404 342) 19704 394) 18784 285 11279 419 21010 378] 14871 393 17244
Ryzlink viassky 196] 17810 219 15667 274] 14297 258 23690 262 24528 303] 23950 174 8084 320] 14991 293] 12696 269 13514
Sauvignon 243 10227 295 ge6l 289 8434 373 19209 395 20990 347] 10513 279 10287 42| 18243 357] 12539 418| 17 815
Sylvanské zelené 31 778 50 1203 50 959 78 2175 78 2902 81 1744 56 1098 92 2865 98 2798 92 3 248
Tramin éerveny 155 4631 204 5597 206 5033 286| 10626 318 14259 260 8235 205 5481 350] 12681 297 10477 3200 12216
Veltlinské ¢ervené 51 2304 38 1701 36 1651 37 1851 38 1413 38 933 30 889 39 1203 2 638 37 1575
Veltlinské zelené 312| 39593 327] 42882 337] 27555 363| 39157 348 38291 370] 27983 249 13260 385 32297 340] 18914 336 22459
Veritas 2 11 3 41 2 25 1 25 2 17 2 8 4 18 4 45 2 12 3 46
Vrboska 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy, IS SZPI
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Tabulka 4: Piehled zatfidénych SarZi ¢ervenych vin podle odrud

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Odrida/zatfidéni pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl pocet hl
| Aoni 2 22 4 29 2 16 8 76 7 41 2 14 1 5 6 45 6 109
Alibernet 8 123 9 130 17 73 25 347 18 247 26 269 19 214 22 353 24 400 19 223
André 90 7852 100 5928 109 5291 101 6105 100 6123 94 4290 57 1746 89 4740 75 2871 76 5233
Ariana 1 18 1 15 3 126 2 35 3 81 1 4 3 102 2 146 1 102
Blauburger 1 4 5 35 5 38 6 107
Bouvieniv hrozen 1 5 1 13 1 15
Cabernet Blanc 1 5 1 82 2 65
Cabernet Moravia 90 2683 134 3675 147 4570 153 5528 132 7368 137 2870 96 2148 138 3279 100 3396 97 3675
Cabernet Sauvignon 79 2687 3582 142 4152 134 41 153 5893 4985 111 3315 171 6689 145 4826 144 3421
Dornfelder 39 878 63 1364 73 2375 86 3133 2760 55 92 105 2188 85 1935 80 2240
Faberrebe 2 9 0 0 1 5
Florianka 2 8 2 6 1 2
Frankovka 289 31263 206 28817 350[ 26599 344 43697 328 39762 368 28692 209 14427 3711 33647 286 23806 251 21212
Fratava 5 245 3 69 4 65 2 60 4 113
Laurot 4 144 1 40 1 6 2 43 2 77 2 49 5 174 3 92 3 116
Medina 1 5 0 0 1 5
Merlot 21 602 34 642 45 911 79 2772 73 2520 95 2479 63 1590 104 3349 87 2410 101 3121
Modrv Portugal 182 15797 168 11222 188 12635 204| 19165 173] 1 203| 18190 103 6529 165 12996 148| 11330 127| 13594
Nativa 1 3 1 3 1 4 1 3
Neronet 11 122 19 450 10 198 27 788 23 629 27 461 17 328 27 466 25 343 26 346
|Regent 3 35 6 190 5 104
Rinot 1 9 0 1 10 0 1 3 0 0
Rubinet 1 7 1 6 1 9 3 23 1 9 0 1 7 0 0
Rul andské modré 163 6638 222 8277 280 9939 334 15440 338 17227 300[ 10138 210 5892 336 15943 306 13449 284 13834
Semillon 1 26 1 39

Sevar 3 25 1 7 4 20 3 32 3 16
Solaris 1 8 3 66 5 109
Svatovaviinecké 201| 37532 253 209366 256 21490 208 32415 202 43525 198| 20092 123| 10893 252 22891 174| 18050 158 7513
Viognier 2 4 0 0 2 3
|Zweigeltrebe 188] 16234 237] 13574 289 15136 274 20307 253] 18778 297 15408 200 8190 357] 21738 278 15724 260 20021

Zdroj: Web MZe eAgri Potraviny: Situacni a vyhledové zpravy, IS SZPI
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6.2.2 Analyza dat zatFidéni komisi podle vinaiskych podoblasti

Nize uvedena Tabulka 5 a Grafy 4 - 7 podavaji piehled zatfidovanych vin

Z pohledu jejich pozadovaného zatfidéni, sestupnéni do nizS$i povolené kategorie

a ptipadné jejich vyfazeni, a to v Clenéni podle jednotlivych vinaiskych podoblasti.

Je zjevné, Ze co do poctu tvoii zatfid'ovana vina mélnické podoblasti cca 1,4 %,

0 S procentnim zastoupenim sestupnénych (9,1%) a vyfazenych (1,8%) vykazuji

nejhorsi vysledek ze vsech podoblasti.

Tabulka 5: Pocet vin zatfidénych, sestupnénych a vyrazenych v komisi v letech
2005-2014 podle vinarskych podoblasti

podoblast zatfidéno |sestupnéno |vyfazeno |%zatfidény|%sestupnél%vyrazenyclcelkem

litoméricka 653 30 1 95,5% 4,4% 0,1% 684
mélnicka 657 67 13 89,1% 9,1% 1,8% 737
mikulovska 12975 997 100 92,2% 7,1% 0,7% 14072
slovacka 12804 1062 120 91,5% 7,6% 0,9% 13986
velkopavlovicka 15715 1285 155 91,6% 7,5% 0,9% 17155
znojemska 5620 428 48 92,2% 7,0% 0,8% 6096
Celkovy soucet 48424 3869 437 52730

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 4: Pocet zatridénych vin podle podoblasti v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Pocet sestupnénych vzorki podle podoblasti
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Graf 5: Pocet sestupnénych vin podle podoblasti v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 6: Pocet vyirazenych vin podle podoblasti v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Procenta zatridénych, sestupnénych a vyrazenych vzorki
podle podoblasti
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Graf 7: Pocet vyirazenych vin podle podoblasti v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
6.3 Analyza dat zatifidéni komisi podle poZadovaného zatridéni

Nize uvedena Tabulka 6 a Grafy 4 - 7 podavaji celkovy ptehled zatiidovanych
vin z pohledu jejich poZadovaného zatiidéni, sestupnéni do nizs$i povolené kategorie
a pripadné jejich vytazeni.

Nejvyssi pocet vin je pozadovano zatiidit kategorii jakostni vino s ptivlastkem
pozdni sbér, pro jehoz hrozny je podle ZVV nutna minimalni cukernatost 21° NM, coz
je v podminkach CR dosazitelné. Logicky je ve stejné kategorii i nejvice sestupnénych
a vyrazenych vin. Pokud se vSak porovnava procentudlni zastoupeni sestupnénych
a vyrazenych vin, jsou na prvnich mistech kategorie jakostni vino s pfivlastkem vybér
Z hroznd, resp. sldmové vino.

Tabulka 6: Polet a procentni zastoupeni vin zatiidénych, sestupnénych
a vyrazenych v komisi v letech 2005-2014 podle poZadovaného zati'idéni

Pocet Pocet Pocet % % %
PoZadované zattidéni zatfidénych | sestupnénych | vyfazenych | zatfidénych | sestupnénych | vyfazenych | celkem
jakostni vino 38 3 1 90,5% 7,1% 2,4% 42
jakostni vino odridové 11718 799 106 92,8% 6,3% 0,8% 12623
jakostni vino znamkové 471 3 99,4% 0,0% 0,6% 474
jakostni vino s pfivlastkem kabinetni vino 3400 211 22 93,6% 5,8% 0,6% 3633
jakostni vino s pfivlastkem pozdni sbér 23460 2043 208 91,2% 7,9% 0,8% 25711
jakostni vino s privlastkem vybér z hroznd 7540 738 64 90,4% 8,8% 0,8% 8342
jakostni vino s privlastkem vybér z bobuli 796 56 13 92,0% 6,5% 1,5% 865
jakostni vino s privlastkem vybér z cibéb 122 3 2 96,1% 2,4% 1,6% 127
jakostni vino s privlastkem slamové vino 366 12 11 94,1% 3,1% 2,8% 389
jakostni vino s pfivlastkem ledové vino 348 4 7 96,9% 1,1% 1,9% 359
jakostni likérové vino 26 100,0% 0,0% 0,0% 26
Sumivé vino 1 100,0% 0,0% 0,0% 1
jakostni Sumivé vino stanovené oblasti 116 100,0% 0,0% 0,0% 116
péstitelsky sekt 22 100,0% 0,0% 0,0% 22
Celkem 48424 3869 437 52730

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 8: Pocet zatfidénych vin podle poZadovaného zatiidéni v letech 2005-2014

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 9: Pocet sestupnénych vin podle poZadovaného zatiidéni v letech 2005-2014

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Pocet vyrazenych vin podle poiadovaného zatfidéni v letech
2005-2014
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Graf 10: Pocet vyFazenych vin podle poZzadovaného zatfidéni v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procenta zatfidénych, sestupnénych a vyfazenych vin podle pozadovaného
zatfidéni v letech 2005-2014
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Graf 11: Procentni zastoupeni vyrazenych vin podle poZadovaného zatiidéni
v letech 2005-2014

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

6.3.1 Analyza dat zatifidéni komisi podle odriid vin
Nize uvedena Tabulka 7 a 8 a Grafy 12 a 13 podavaji celkovy piehled

zattidovanych vin zpohledu jejich pozadovaného zatiidéni, sestupnéni do nizsi

povolené kategorie a ptipadné jejich vyfazeni v ¢lenéni podle odrtid bilych a ¢ervenych

r

vin.
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Z odrud cervenych vin bylo v letech 2005-2014 zatfidéno nejvice vin odridy

Frankovka, dale Rulandské modré, Zweigeltrebe a Svatovaviinecké. V procentnim

zastoupeni sestupnénych a vyfazenych vin dominuje odriida Rulanské modré,

nasledovana Svatovaviineckym a Portugalem modrym.

Tabulka 7: Pocet a procentni zastoupeni ¢ervenych vin zatiidénych, sestupnénych
a vyirazenych v komisi v letech 2005-2014 podle odrid

Vina cervena zatfidéno |sestupnénvyrazeno |Celkovy soucet |%zatfidénych|%sestupnénych| %vyrazenych
Agni 38 38 100,0% 0,0% 0,0%
Alibernet 176 6 2 184 95,7% 3,3% 1,1%
André 834 68 7 909 91,7% 7,5% 0,8%
Ariana 17 17 100,0% 0,0% 0,0%
Blauburger 16 1 17 94,1% 5,9% 0,0%
Cabernet Cortis 6 6 100,0% 0,0% 0,0%
Cabernet Moravia 1172 64 10 1246 94,1% 5,1% 0,8%
Cabernet Sauvignon 1246 70 9 1325 94,0% 5,3% 0,7%
Dornfelder 663 31 1 695 95,4% 4,5% 0,1%
Frankovka 2849 206 32 3087 92,3% 6,7% 1,0%
Fratava 18 18 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni likérové vino cervené 8 8 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni Sumivé vino s.o. ¢ervené 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni vino ¢ervené 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni vino zndmkové cervené 218 1 218 100,0% 0,0% 0,5%
Jakubské 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Laurot 23 1 24 95,8% 0,0% 4,2%
Medina 2 2 100,0% 0,0% 0,0%
Merlot 658 26 4 688 95,6% 3,8% 0,6%
Modry Portugal 1526 113 15 1654 92,3% 6,8% 0,9%
Nativa 4 4 100,0% 0,0% 0,0%
Neronet 202 6 1 209 96,7% 2,9% 0,5%
Nitra 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Pozdni sbér ¢ervené 7 7 100,0% 0,0% 0,0%
Regent 9 9 100,0% 0,0% 0,0%
Roesler 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Rubinet 8 8 100,0% 0,0% 0,0%
Rulandské modré 2526 229 41 2796 90,3% 8,2% 1,5%
Sevar 13 13 100,0% 0,0% 0,0%
Svatovavriinecké 2123 168 24 2315 91,7% 7,3% 1,0%
Vino s privlastkem zndmkové Cervel 122 122 100,0% 0,0% 0,0%
Zweigeltrebe 2439 161 25 2625 92,9% 6,1% 1,0%

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 12: Procentické zastoupeni zatfidénych,

¢ervenych vin podle odrud v letech 2005-2014

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Tabulka 8: Pocet a procentni zastoupeni bilych vin zatiidénych, sestupnénych

a vyrazenych v komisi v letech 2005-2014 podle odrud

Vina bila zatfidéno [sestupnénvyrazeno |celkem |%zatfidénych|%sestupnénych %vyrazenych
Aletta 3 3 100,0% 0,0% 0,0%
Aurelius 431 27 1 459 93,9% 5,9% 0,2%
Auxerrois 1 1 0,0% 100,0% 0,0%
BouvierQv hrozen 3 3 100,0% 0,0% 0,0%
Cabernet Blanc 4 100,0% 0,0% 0,0%
Dévin 164 1 174 94,3% 5,2% 0,6%
Faberrebe 2 3 66,7% 33,3% 0,0%
Florianka 5 5 100,0% 0,0% 0,0%
Hibernal 347 11 2 360 96,4% 3,1% 0,6%
Chardonnay 3277 317 31 3625 90,4% 8,7% 0,9%
Irsai Oliver 215 18 2 235 91,5% 7,7% 0,9%
Jakostni likérové vino bilé 14 14 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni Sumivé vino 105 105 100,0% 0,0% 0,0%
Jakostni vino 2 2 4 50,0% 50,0% 0,0%
Jakostni vino znamkové 257 2 259 99,2% 0,0% 0,8%
Johanniter 4 1 5 80,0% 20,0% 0,0%
Kerner 167 16 2 185 90,3% 8,6% 1,1%
Lena 8 8 100,0% 0,0% 0,0%
Malverina 56 4 60 93,3% 6,7% 0,0%
Miiller Thurgau 2259 200 8 2467 91,6% 8,1% 0,3%
Muscat Ottonel 1 1 2 50,0% 50,0% 0,0%
Muskat moravsky 1178 159 17 1354 87,0% 11,7% 1,3%
Muskat Ottonel 120 17 1 137 87,6% 12,4% 0,7%
Neuburské 844 58 5 907 93,1% 6,4% 0,6%
Péalava 1148 83 14 1245 92,2% 6,7% 1,1%
Péstitelsky sekt bily 12 12 100,0% 0,0% 0,0%
Pinot blanc 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Pozdni sbér bilé 5 1 6 83,3% 16,7% 0,0%
Rinot 3 3 100,0% 0,0% 0,0%
Rulandské bilé 2087 213 21 2321 89,9% 9,2% 0,9%
Rulandské sedé 3009 418 38 3465 86,8% 12,1% 1,1%
Rumeni Muskat 1 1 100,0% 0,0% 0,0%
Ryzlink rynsky 3279 224 19 3522 93,1% 6,4% 0,5%
Ryzlink vlassky 2457 107 12 2576 95,4% 4,2% 0,5%
Saphira 3 1 4 75,0% 25,0% 0,0%
Sauvignon 3098 331 35 3464 89,4% 9,6% 1,0%
Semillon 2 2 100,0% 0,0% 0,0%
Solaris 10 10 100,0% 0,0% 0,0%
Sylvanské zelené 665 44 2 711 93,5% 6,2% 0,3%
Tramin Cerveny 2300 305 27 2632 87,4% 11,6% 1,0%
Veltlinské ¢ervené rané 355 9 1 365 97,3% 2,5% 0,3%
Veltlinské zelené 3245 140 18 3403 95,4% 4,1% 0,5%
Veritas 24 1 25 96,0% 4,0% 0,0%
Vino s pfivlastkem znamkové 323 5 328 98,5% 0,0% 1,5%
Viognier 4 4 100,0% 0,0% 0,0%
Vrboska 1 1 0,0% 100,0% 0,0%
Vybér z hroznu bilé 1 1 100,0% 0,0% 0,0%

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Procenta zatridénych, sestupnénych a vyrazenych bilych vin
podle odriad
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Graf 13: Procentni zastoupeni zati'idénych, sestupnénych a vyirazenych bilych vin

podle odrid v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.3.2 Analyza dat zatfidéni podle roku konani komise

Nize uvedena Tabulka 9 a Grafy 14 a 15 podavaji celkovy piehled poctu
a procentniho zastoupeni zatfidovanych vin z pohledu jejich pozadovaného zatiidéni,
sestupnéni do nizs$i povolené kategorie a pfipadné jejich vyfazeni V Clenéni podle
jednotlivych let 2005 az 2014.

Zatimco pocet zatiidénych vin sleduje primérny hektarovy vynos hroznt
Vv jednotlivych predchazejicich letech, procentni zastoupeni zatfidénych vin v roce ma
mirné stoupajici tendenci a naopak u sestupnénych vin ma klesajici tendenci. Procentni
zastoupeni vin vyfazenych se pohybuje kolem jednoho procenta.

Tato tendence vede k mirnému optimismu, co se tyka rustu kvality vin
ptedlozenych Komisi k zatiidéni.

Tabulka 9: Pocet a procentni zastoupeni vin zatfidénych, sestupnénych a
vyFazenych v komisi v jednotlivych letech 2005-2014

Rok konani| Pocet vin Pocet vin Pocet vin % vin % vin %vin
komise |zatfidénych | sestupnénych |vyrazenych | zatfidénych |sestupnénych | vyfazenych | Celkem

2005 3586 536 33 86,3% 12,9% 0,8% 4155
2006 4342 450 31 90,0% 9,3% 0,6% 4823
2007 4786 385 20 92,2% 7,4% 0,4% 5191
2008 5175 457 25 91,5% 8,1% 0,4% 5657
2009 5199 481 52 90,7% 8,4% 0,9% 5732
2010 5194 397 65 91,8% 7,0% 1,1% 5656
2011 3622 260 60 91,9% 6,6% 1,5% 3942
2012 6048 368 41 93,7% 5,7% 0,6% 6457
2013 5103 302 44 93,7% 5,5% 0,8% 5449
2014 5369 233 66 94,7% 4,1% 1,2% 5668

Celkem 48424 3869 437 52730

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Pocet zatfidénych, sestupnénych a vyfrazenych vin v letech
2005-2014
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Graf 14: Pocet zatfidénych, sestupnénych a vyrazenych vin v jednotlivych letech
2005-2014
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Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procento zatridénych, sestupnénych a vyrazenych vin v
letech 2005-2014
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Graf 15: Procentické zastoupeni zatfidénych, sestupnénych a vyiazenych vin
Vv jednotlivych letech 2005-2014

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
6.3.3 Porovnani vybranych analytickych parametrii vin

V ramci analyzy dat vybranych analytickych parametri vin z Komise byly
porovnany tyto parametry s parametry vin pavodem v CR odebranymi pii Gfednich
kontrolach SZPI v obdobi 2005-2014 a s parametry vin VOC z obdobi 2012-2014.
Jedna se o parametry pozadované pro zatfidéni vin i vydani rozhodnuti o oznaceni
VOC: tekavé kyseliny, oxid sifiCity volny a veSkery a bezcukerny extrakt. Byly
vytvofeny histogramy rozdé€leni Cetnosti hodnot kazdého parametru u vin zatfidénych
podle pozadovaného zatfidéni, u vin sestupnénych, vin vyfazenych, vin z ufednich

kontrol a vin VOC.
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6.3.3.1 Parametr tékavé Kyseliny

K tékavym kyselindm ve vin¢ se fadi na jako ptevazujici kyselina octova, dale
kyseliny mravenci, propionova a maselna. Jedna se o jeden ze zékladnich analytickych
parametrd, ktery je uveden v protokolu o zkousce doklddaném k zadosti o zatfidéni vina
komisi i komisi sdruzeni VOC.

Limity pro obsah SO, a t¢kavych kyselin stanovuje nafizeni Komise (ES) ¢.
606/2009 (ptiloha I B a I C).

Hranice pro obsah t€kavych kyselin je stanovena na:
e 18 meq/l pro ¢astecné zkvaSeny hroznovy most, bilé nebo razové vino
e 20 meq/l pro ¢ervené vino
e Vyjimka 30 meq/l pro vybér z bobuli, ledové vino, 35 meq/l pro vybér z cibéb.

Nize uvedené Grafy 16 -20 byly vytvoieny pro srovnani ¢etnosti vyskytt hodnot
tékavych kyselin v intervalech od 2 do 34 meq/I s krokem 2 meq/I.

Z této analyzy dat je zfejmé, Ze nejvyssi Cetnost vin v parametru tékaveé kyseliny
se nachazi ve vSech zkoumanych piipadech v intervalu od 6 do 8 meg/l s vyjimkou

t€kavych kyselin u vin VOC, u nichZ pfevazuje ¢etnost vin v intervalu od 4 do 6 meg/I.

Histogram-tékaveé kyseliny v zatfidénych vinech v letech
2005-2014
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Graf 16: Rozdéleni ¢etnosti obsahu tékavych Kkyselin v zatfidénych vinech v letech

2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 17: Rozdéleni cetnosti obsahu tékavych Kkyselin v sestupnénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 18: Rozdéleni cCetnosti obsahu tékavych Kkyselin ve vyrazenych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram - tékavé kyseliny v odebranych vzorcich vin v letech

2005-2014 (vyrobeno v CR
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Graf 19: Rozdéleni &etnosti obsahu tékavych kyselin ve vinech pivodem z CR

z kontrol SZPI1 v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram- tékavé kyseliny ve vinech VOC
v letech 2012-2014
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Graf 20: Rozdéleni ¢etnosti obsahu tékavych kyselin ve vinech VOC v letech
2012-2014

Zdroj: Registr vinic, viastni zpracovani

6.3.3.2 Parametr oxid siricity volny

Parametr oxid sifi€ity volny ve ving€ sice nema limit stanoveny zdkonem, ale pfi
senzorickém hodnoceni vina miZe mit zna¢ny vliv na rozhodovani ¢lentt komise. Jeho

doporuc¢ena hodnota pied lahvovanim je 30-50mg/l (Steidl, R.). Témto hodnotam
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nejvice odpovida rozdéleni ¢etnosti hodnot SO, volného U zattidénych vin a vin VOC,
nejvyssi Cetnosti hodnot SO, volného vin sestupnénych a jesté vice vin vyrazenych
se pohybuji pod dolni doporucenou hranici. Bez zajimavosti neni ani vysoka ¢etnost
dolnich hrani¢nich hodnot SO, volného u vin vyrobenych v CR a odebranych v trzni
siti ptfi ufednich kontrolach SZPI, coz by mohlo napovidat na pravdépodobnou nizsi

stabilitu téchto vin.

Histogram-SQO, volny u zatfidénych vin v letech
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Graf 21: Rozdéleni etnosti obsahu oxidu siFi¢itého volného v zatfidénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram-SO, volny u sestupnénych vin v letech
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Graf 22: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu siFi¢itého volného v sestupnénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram-S0O, volny u vyrazenych vin v letech

2005-2014
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Graf 23: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu siri¢itého volného ve vyirazenych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram-S0, volny ve vinech odebranych v letech 2005-
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Graf 24: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu siFi¢itého volného ve vinech vyrobenych

v CR odebranych p¥i kontrolach SZPI v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram-S0O, volny u vin VOC v letech
2012-2014
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Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovdni

6.3.3.3 Parametr oxid siricity veskery

Limity parametru SO, veskeré¢ho jsou dany nasledovné:
U tichych vin nesmi celkovy obsah SO, piekrocit 150 mg/l u ¢eveného vina a 200 mg/I
u bilého nebo rizového vina.
Pokud je obsah zbytkového cukru vyssi nez 5 g/l, pak se hranice zvySuje na 200 mg/I
pro cervené vino a 250 mg/1 pro bilé nebo rizové vino.
Vyjimky pro néktera Ceska vina jsou 300 mg/l pro pozdni sbér, 350 mg/l pro vybér
Z hroznt a 400 mg/1 pro vybér z bobuli, vybér z cibéb, ledové vino, slamové vino.
U Sumivych vin je hranice SO, stanovena na 235 mg/l. Vyjimkou jsou jakostni Sumiva
vina s.o., pro ktera plati limit 185 mg/I.

Pro likérova vina je max. obsah SO, 150 mg/l, pfipadné¢ 200 mg/l, pokud je
obsah zbytkového cukru vyssinez 5 g/l.

Histogramy rozdéleni Cetnosti u vSech péti zkoumanych typi vin ukazuji,
7ze nejvyssi Cetnost u vSech typll vin ma interval 100 - 120 mg/l, pfiCemz U vin
sestupnénych, vyfazenych a vin z Gfednich kontrol jsou patrné vyssi Cetnosti vin nad

hodnotami 120 mg/I.
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Histogram-S02 celkovy u vyrazenych vin v letech
2005-2014
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Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram-SO, veskery u sestupnénych vin v letech
2005-2014
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Histogram-SO, veskery u zatridénych vin v letech 2005-
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Graf 28: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu siFi¢itého veSkerého v zatiidénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram-S0O, celkovy ve vinech odebranych v letech 2005-
2014(vyrobeno v CR)
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Graf 29: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu siFi¢itého veSkerého ve vinech pivodem z

CR odebranych pii kontrolach SZPI v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram- SO, veskery ve vinech VOCv letech 2012-
2014

pocet vin
M 5] f=y ¥y [=)]
o o as] =] o
|

[y
o

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240
hodnoty SO, veskery v mg/|

Graf 30: Rozdéleni ¢etnosti obsahu oxidu sifi¢itého veskerého ve vinech VOC

v letech 2012-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

6.3.3.4 Parametr bezcukerny extrakt

Extrakt doda vinu robustnost, je znakem kvality. Jedna se o veskeré latky, které
zustanou po odpaieni vody a jinych tékavych latek z vina. Provadéci vyhlaska k ZVV
¢. 323/2004 Sb. mezni hodnoty bezcukerného extraktu nestanovi, udava pouze
ptipustnou odchylku +/- 1,5 g/l zatiidéného jakostniho vina oproti parametru téhoz vina
uvedeného na trh.

Nize uvedené Grafy 31 - 35 byly vytvofeny pro srovnani rozdéleni Cetnosti
vyskytd hodnot bezcukerného extraktu v intervalech od 12 do 34 g/l s krokem 2 g/l.
Vina zatiidéna, sestupnéna a VOC vina maji nejvyssi Cetnosti v intervalu hodnot 20-22
o/l, vina ¢eské vyroby z ufednich kontrol v intervalu 18-20 g/l a paradoxné v intervalu

22-24 g/1 maji nejvyssi Cetnost vina vyfazena.
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Histogram - bezcukerny extrakt u zatridénych vin v letech
2005-2014
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Graf 31: Rozdéleni ¢etnosti obsahu bezcukerného extraktu v zatfidénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram-bezcukerny extrakt u sestupnénych vin v
letech 2005-2014
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Graf 32: Rozdéleni ¢etnosti obsahu bezcukerného extraktu v sestupnénych vinech

v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram-bezcukerny extraktu u vyrazenych vinv
letech 2005-2014
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Graf 33: Rozdéleni ¢etnosti obsahu bezcukerného extraktu ve vyrazenych vinech

v letech 2012-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Histogram - bezcukerny extrakt ve vinech VOC v letech
2009-2014
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Graf 34: Rozdéleni ¢etnosti obsahu bezcukerného extraktu ve vinech VOC v letech

2009-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Histogram- bezcukerny extrakt ve vin odebranych v
letech 2005-2014(vyrobeno v CR)
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Graf 35: Rozdéleni ¢etnosti obsahu bezcukerného extraktu ve vinech ptivodem z

CR odebranych p¥i kontrolach SZPI v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

.....

V ramci analyzy dat byl sledovan vyvoj primérnych hodnot oxidu sifi¢itého
a veSkerého u nejvice zatfid'ované kategorie jakostnich vin s ptivlastkem, a to pozdniho
sbéru. Byla zkoumana jak data z komise, tak i ufednich kontrol SZPI za obdobi 2005-
2014 a data z rozhodnuti o ptiznani VOC za obdobi 2011-2014.

Vysledky jsou zobrazeny v Tabulce 10 a Grafech 36, 37, 38.

Primérné hodnoty oxidu sifi¢itého veSkerého u jakostnich vin s pfivlastkem
pozdni sbér a u vin z ufednich kontrol nejevi béhem poslednich tendenci ke snizovani,
coZz by bylo mozné vzhledem k modernéjS§im technologiim ocekdvat. Za povSimnuti
stoji nizké primérné hodnoty volného SO, u piivlastkovych vin pozdni sbér z ufednich
kontrol v trzni siti. Vina VOC se vyznacuji niz§imi primémymi hodnotami SO,

veskerého, volny SO se nachdzi v doporucnych mezich.
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Tabulka 10: Primérné hodnoty oxidu siFi¢itého volného a veSkerého u jakostnich
vin s privlastkem pozdni sbér zatfidénych, odebranych pfi kontrolich SZPI
a u VOC vV jednotlivych letech 2005-2014

Pozdni sbér-komise Pozdni sbér-kontrola VOC
Priimérz Priimér z
PrimérzS0O2 |PrimérzS0O2 (PrimérzSO2 |SO2 veskery|PrimérzS0O2|SO2 veskery

rok volny v mg/l |veskery v mg/l |volny v mg/| v mg/l volny v mg/l (v mg/|

2005 30 92 24 115

2006 30 111 25 113

2007 31 115 26 117

2008 31 114 25 110

2009 31 118 22 102

2010 33 126 22 120

2011 31 119 22 104 36 98

2012 33 126 25 123 34 124

2013 34 127 38 166 32 114

2014 32 120 24 119 27 110
Celkovy
pramér 32 118 25 117 33 116

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Pozdni sbér-primeér SO2 volného a veskerého
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Graf 36: Primér obsahu oxidu siFi¢itého volného a veskerého v zatiidénych vinech

v letech 2012-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

53



Pozdni shbér(kontrola)-priimér $O2 volného a veskerého
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Graf 37: Prumér obsahu oxidu siFi¢itého volného a veskerého ve vinech piivodem

z CR z kontrol SZP1 v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 38: Pramér obsahu oxidu siri¢itého volného a veskerého ve vinech VOC

v letech 2011-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.3.3.6 Analyza dat vzorku jakostnich vin s privlastkem z kontrolni

c¢innosti SZPI

V obdobi let 2005 az 2014 bylo inspektory SZPI odebrdno pii ufednich
kontrolach 750 vzorkl jakostnich vin s pfivlastkem dfive zatfidénych komisi, z nich
bylo 92(12%) hodnoceno jako nevyhovujici, vétSinou na senzorické znaky. Procento
nevyhovujicich zatfidénych vin je vzhledem k primérym 30 - 40% nevyhovujicich vin
pii kontrolach SZPI ptiznivé.

Pocty vzorkl podle druhti nevyhovujicich analyz jsou nize uvedeny v Tabulce
11 a Grafu 39.

Tabulka 11: Nevyhovujici parametry jakostnich vin s privlastkem odebranych p¥i
kontrolach SZPI v letech 2005-2014

Nevyhovujici parametr Pocet vzorku

alkohol celkovy 5
extrakt bezcukerny 11
geograficky ptivod hroznt 5
barva, chut’ 55
kyseliny tékavé 2
obsah cukru 4
oxid sificity celkovy 1
pridavek vody 1
ptvod ethanolu 8
Celkovy pocet vzorku 92

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Nevyhovujici vzorky pfivlastkovych vin z kontrol SZPI v letech

2005-2014 podle parametrii
plvod ethanolu [N 8

pridavekvody I 1
oxid sii¢ity celkowy 1 1
obsah cukru [ 4
kyseliny tékavé [l 2
barva, chut I 55
geograficky pdvod hrozn( I 5
extrakt bezcukerny [N 11
alkohol celkovy [ 5
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Graf 39: Poéty nevyhovujicich vzorku jakostnich vin s privlastkem zjiSténych pii
kontrolach SZPI v letech 2005-2014 podle nevyhovujicich parametra
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Rozdéleni nevyhovujicich vzorka ptivlastkovych vin v letech 2005-2014 podle

kategorii udava nize uvedena tabulka.

Tabulka 12: Poéty nevyhovujicich vzorki jakostnich vin s privlastkem zjiSténych
pii kontrolach SZPI v letech 2005-2014 podle druhu privlastku

kategorie vina pocet vzorku
jakostni vino s privlastkem kabinetni vino 6
jakostni vino s ptivlastkem pozdni sbér 61

jakostni vino s privlastkem vybér z hroznli 25
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

6.4 Analyza vyrobcii vin vzhledem k plnéni zakonnych povinnosti

6.4.1 Analyza dat kontrol SZPI u vyrobcii vin

Tabulka 13 a Graf 40 podéavaji piehled poctu kontrol SZPI u vyrobct vin
Vv pribéhu poslednich 10 let. Od roku 2012 nastal propad v poctu kontrol zplisobeny
nabytim ucinnosti novely ZVV, podle niZ si vyrobci zacali odebirat vzorky vin pro
hodnoceni a zatfidéni komisi vlastnimi silami. Do roku 2012 inspektofi pfi odbéru
vzorkd do komise provadéli u zattid'ujicich vyrobeti soucasné kontroly. Je patrné, ze od
tohoto roku skokovité narostlo procento kontrol, pfi nichZ bylo zjisténo alespon jedno

poruseni pravnich pfedpist a tento trend kontrol se zvySuje.

Tabulka 13: Pocet a procento kontrol s porusenim a bez poruSeni pravnich

piredpisii u v§ech vyrobci vin v jednotlivych letech 2005-2014
Rok Pocet kontrol |Pocet Pocet %kontrol s |%kontrol
s porusenim |kontrol bez |kontrol porusenim |bez poruseni
2005 128 1022 1150 11,1% 88,9%
2006 92 1039 1131 8,1% 91,9%
2007 197 1343 1540 12,8% 87,2%
2008 96 1259 1355 7,1% 92,9%
2009 37 1272 1309 2,8% 97,2%
2010 48 1356 1404 3,4% 96,6%
2011 55 1150 1205 4,6% 95,4%
2012 77 655 732 10,5% 89,5%
2013 130 613 743 17,5% 82,5%
2014 106 504 610 17,4% 82,6%
Celkem 966 10213 11179 8,6% 91,4%

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Pocet kontrol SZPI u vyrobct vina letech 2005-2014
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Graf 40: Pocet kontrol s porusenim a bez poruseni pravnich piedpisi u vSech

vyrobcii vin v jednotlivych letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procento kontrol s porusenim a bez poruseni pravnich predpist v
letech 2005-2014
2014 17,4%
|
2013 17,5%
2012
2011
2010 M %kontrol bez
5009 poruseni
2008 0 %kontrol s
porusenim
2007
2006
2005
60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Graf 41: Procentni zastoupeni kontrol s porusSenim a bez poruSeni pravnich

predpisi u vSech vyrobci vin v jednotlivych letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.4.2 Analyza dat kontrol SZPI u vyrobci vin zatfid’ujicich
a nezatiid’ujicich vina

V letech 2005-2014 SZPI provedla 11 179 kontrol u 1073 vyrobct vin, z bylo 382
nezatfid’ujicich a 691 zatfid’ujicich vyrobcu.

U zatfid’ujicich vyrobcti vin bylo 7,2% kontrol s alespon jednim poruseni
pravnich piedpisi, zatimco u vyrobci nezatfid'ujicich je téchto kontrol 22%. Pro
porovnani lze uvést pouhych 4,7% kontrol s porusenim u ¢lenti sdruzeni VOC za
poslednich 10 let.

Kontroly bez jakychkoli poruseni pravnich piedpisi mélo 488 tj. 71%
zatfid'ujicich vyrobci, zatimco nezattid’ujich vyrobcd bez poruseni bylo ve sledovaném
obdobi 279 tj. 73%.

Procento zatfid'ujicich a nezatfid’ujich vyrobct vina, ktefi méli opakované
kontroly s poruSenim pravnich piedpist, ukazuje tabulka 14 a graf 42. Je ziejmé, Ze
u veétsiny vyrobcu byla za poslednich 10 let jen jedna kontrola s poruSenim pravnich
piedpisi. U zatfid'ujicich vyrobct se vyskytuje jeden piipad vyrobce s 36 kontrolami
s porusenim, u nezatfid’ujicich ma takovy ,,maximalné opakované porusujici“ vyrobce
na konté 15 kontrol s porusenim za 10 let.

Tabulka 14: Procento zatiid’ujicich a nezatiid’ujicich vyrobci s opakovanymi
kontrolami s porusenim pravnich piedpisi v letech 2005-2014

opakovani N- 1x 2x 3x 4x 5x 6Xx 7x 8x Ox 10x 11x 12x  [13x 14x 15x
kontrol

Y%zatridujicich 15,6%| 6,9%| 2,1%| 1,7%]1,3%| 1,4% 0,6%|( 0,6%(0,3%| 0,3%| 0,3%| 0,1%]| 0,6%| 0,1%| 0,1%

Y%nezatfidujicich 28,3%| 7,9%| 3,5%]| 1,2%]1,6%/| 0,4% 0,8%( 0,0%(0,0%| 0,4%| 0,0%| 0,8%]| 0,4%| 0,0%| 0,4%

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procento vyrobca zatFidujicich a nezatfidujicich s
opakovanymi kontrolami v letech 2005-2014
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Graf 42: Procento zatfid’'ujicich a nezatfid’ujicich vyrobci s opakovanymi

kontrolami s porusenim pravnich piedpisua v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.4.2.1 Poruseni podle oblasti pravnich predpist

Inspektor pii kontrole kazdé zjisténi kvalifikuje na pfislusny pravni ptedpis

potravinového prava narodniho nebo evropského, ktery je v informacnim systému

zatazen do oblasti pravnich piedpist uvedenych v Tabulce 15 a Grafu 43. V této tabulce

je prehled poctu vyhovujicich a nevyhovujicich zjisténi a jejich procentni vyjadieni

Vv ¢lenéni na zjisténi u vyrobcu zatfid'ujicich a nezatfid’'ujicich vina. V procentnim

zastoupeni nevyhovujicich zjisténi jsou ve vSech oblastech pravnich predpist

(bezpecnost, zavedeni systému HACCP, hygiena, jakost, klamavé praktiky, ozna¢ovani,

sledovatelnost, plnéni zakladnich povinnosti provozovatele potravinaiského podniku)

vyrazng horsi vyrobci nezatfid’ujici vina.

Tabulka 15: Pocet a procento poruseni podle oblasti pravnich predpist u vyrobci
zatfid’ujicich a nezatfiid’ujicich (2005-2014)

vyrobci nezatfidujici vyrobci zatFidujici

Oblast pravnich |pocet N- |pocetV- |Pocet % N- pocet N- [pocet V- Pocet % N- Pocet
predpist zjisténi zjisténi zjisténi  |zjiSténi zjisténi zjisténi zjisténi zjisténi zjisténi

celkem celkem celkem
Bezpecnost 38 70 108 35% 91 305 396 23,0% 504
Systémy HACCP 12 140 152 8% 24 491 515 4,7% 667
Hygiena 11 228 239 5% 28 729 757 3,7% 996
Jakost 62 115 177 35% 217 650 867 25,0% 1044
Klamani 129 96 225 57% 356 1614 1970 18,1% 2195
Oznacovani 90 172 262 34% 271 1770 2041 13,3% 2303
Sledovatelnost 83 513 596 14% 216 6370 6586 3,3% 7182
Zakladni 29 489 518 6% 70 3407 3477 2,0% 3995
povinnosti PPP

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Graf 43: Procento porusSeni podle oblasti pravnich predpisi u vyrobci
zatfid’ujicich a nezatfid’ujicich v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.4.2.2 Vyvoj nevyhovujicich zjisténi v jednotlivych letech 2005-2014

Tabulka 16 a Graf 44 podavaji prehled poctu a procentniho zastoupeni
nevyhovujicich zjisténi pti kontrolach SZPI v jednotlivych letech 2005 az 2014, a to
Vv ¢lenéni podle vyrobct vin zatfid'ujicich a nezatid’ujicich, z néhoz je patrné, ze druzi
zminéni maji vyrazné hor$i vysledky. Trend procentniho zastoupeni nevyhovujicich
kontrolnich zjisténi byl do roku 2011 klesajici v obou skupinach, od roku 2012 lze
pozorovat trend vzrustajici.

Tabulka 16: Vyvoj poé¢tu a procentniho podilu nevyhovujicich zjiSténi u vyrobci
nezatiid’ujicich a zatfid’ujicich vino v letech 2005-2014

vyrobci nezattidujici vyrobci zatfid'ujici
Rok pocet N - [pocet V- |Pocet % N- pocet N- |pocetV- |Pocet % N- Pocet

zjiSténi  |(zjisténi |zjiSténi |zjiSténi |zjiSténi zjiSténi  |zjiSténi zjiSténi  |zjiSténi

celkem celkem celkem
2005 54 105 159 34% 161 1163 1324 12% 1483
2006 37 101 138 27% 120 1356 1476 8% 1614
2007 56 82 138 41% 299 2155 2454 12% 2592
2008 41 79 120 34% 138 1835 1973 7% 2093
2009 17 129 146 12% 50 1879 1929 3% 2075
2010 18 170 188 10% 62 2225 2287 3% 2475
2011 20 250 270 7% 77 1984 2061 4% 2331
2012 37 330 367 10% 93 1058 1151 8% 1518
2013 100 390 490 20% 160 906 1066 15% 1556
2014 82 237 319 26% 133 835 968 14% 1287

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procenta nevyhovujicich zjisténi p¥i kontrolach SZPI u zatfidujicich a
nezatfidujicich vyrobci vina v pribéhu let 2005-2014
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Graf 44: Vyvoj nevyhovujicich zjisténi u vyrobci nezatiid’ujicich a zatfid’ujicich
vino v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.4.3 Analyza spravnich Fizeni vyrobcu vina v letech 2005 -2014

SZPI jako spravni ufad vede spravni fizeni S pravnickymi a podnikajicimi
fyzickymi osobami, které porusi ustanoveni nékterého pravniho predpisu EU v oboru
vinafstvi nebo ustanoveni ZVV. Ptehled spravnich delikti, kterych se mohou subjekty
V oboru vinafstvi dopustit, je uveden v § 39 odst. 1, 3,4 a 5 ZVV a SZPIl miize za n¢
ulozit pokutu az do vyse 5 000 000 K¢.

Tabulka 17 podava pichled o poctu, vysi pokut a pramérné vysi pokuty
ulozenych ve spravnich fizenich (dale jen ,,SR*) u vyrobcti vin zatfid’ujicich
a nezatiid'ujicich, a to podle let 2005-2014, v nichZ rozhodnuti v SR nabyla pravni
moc.

Z tabulky je patrné, Ze pocet pokut se az na vyjimku v roce 2007 pftili§ neméni
Vv obou sledovanych skupindch vyrobci, vyse pokut vykazuje strmy narust o tad zvIasté
v letech 2013 a 2014. Graf 45 nazorné prezentuje trend ristu primérnych pokut v SR od
tisicti K¢ v roce 2005 po statisice K¢ v roce 2014. Zatfid'ujici vyrobci vin vykazuji vyssi
prumérné pokuty oproti nezatfid'ujicim, coz zohledfiuje fakt, Ze mezi nezatfid'ujici
vyrobce patii vice mensich producentti a pokuta nema byt pro né likvidacni.

Ze 760 zatfid'ujicich vyrobct vin bylo u 188 z nich SR za toto obdobi alespoii
jednou vedeno (tedy u 27 %). Z 381 vyrobct vin nezatfid'ujicich bylo alespon jednou
vedeno SR u 86 z nich (tedy u 23 %).

Tabulka 17: Pocet, vySe a primérna vySe pokut u vyrobcu vin nezatiid’ujicich
a zatfid’ujicich vino v jednotlivych letech 2005-2014

Vyrobci nezaffidujici vino Vlyrobci zaffidujici vino Celkem
Rok Poet |VySe pokut  [Primérna  |Pocet|VySe pokut Priména pokuta |VySe pokut Podet [VySe pokut Prlimérna
prani  |pokut pokuta pokut pokut |celkem pokuta
moci celkem celkem

2005] 14| 115000 K¢ 8214KE| 35 531 000 K& 15171 KE 531 000 K& 49| 646000KE | 13184 KE

2006) 12| 114000KE| 9500KE| 33 583 750 K& 17 689 KE 583 750 K& 45] 697 750 KE | 15506 KE

2007| 21| 578000KE| 27524KE| 82| 3668000KE 44732 KE | 3668000 KE 103] 4246000 KE | 41223 KE

2008 12| 365700KE| 30475KE| 74[ 6335000 KE 85608 KE | 6335000 K¢ 86| 6700700KE | 77915KE
2009| 21| 617000KE | 29381KE| 37 356 000 K& 9622 K¢ 356 000 K& 58] 973 000KE | 16776 KE
2010/ 15| 310500KE| 20700KE | 28] 2905000 KE 103750 KE | 2905 000 K& 43| 3215500KE | 74 7T9KE
2011 5| 337000KE | 67400KE| 22| 2026000 KeE 92091 KE | 2026000 KE 27| 2363000KE | 87519KE
2012| 15| 658000KE| 43867 KE| 28] 2491000 KE 88964 K& | 2491000 K¢ 43| 3149000KE | T73233KE

2013| 11| 1818000KE | 165273 KE | 35| 1859000 KE 53 114 K& | 1859000 KE 46| 3677000 KE | 79935 KE

2014| 20| 3460000KE | 173000 KE | 32| 5798500 KE 181203 KE | 5798 500 K& 52| 9258 500 KE | 178 048 K&

Celkem 146( 8 373200 KC | 57 351KE | 406| 26553 250 K& 65402 KE | 26 553 250 K¢ 552 63 273KE | 48104 KC

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovdini
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Vyvoj primeérné vyse pokut u vyrobcl zatfidujicich a
nezatridujicich vino v letech 2005-2014
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Primérnd pokuta-zatfidujici vyrobci

Graf 45: Vyvoj prumérné vySe pokut u vyrobci vin nezatiid'ujicich
a zatrid’ujicich vino v jednotlivych letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

6.4.3.1 Cetnost pokut podle vySe pokuty u zatfid'ujicich
a nezatrid'ujicich vyrobcii v letech 2005-2014

Tabulky 18 a 19 a Grafy 46 a 47 ukazuji strukturu pokut v SR podle vyse pokuty
u zatfid'ujicich a nezatfid'ujicich vyrobct. Je patrné, Zze do roku 2011 vyrazné
prevazovaly pokuty do 10 000 K¢, po roce 2010 pfevazuji pokuty i rozmezi 50 000-
100 000 K¢. Pokuty nad 1 milién byly uloZzeny aZ na vyjimku zatfid’'ujicim vyrobctim.

Tabulka 18: Cetnost pokut vSR podle vyse pokut v letech 2005-2014
u zatfid’ujicich vyrobcii vin

Vyse pokuty - 2005 2006 2007| 2008| 2009(2010| 2011| 2012|2013 2014
zatridujici vyrobci

250-10 000 23 21 68 53 25( 18 8 10| 10 3
10-50 000 9 10 8 14 10 4 10 12| 15 14
50 000-100 000 2 1 3 5 2 5 2 4 7 6
100 000 -500 000 1 1 1 1 0 0 0 0 2 5
500 000-1 000 000 0 0 1 0 0 1 1 1 1 3
nad 1 000 000 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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Cetnost pokut u zatfidujicich vyrobcii podle vyse pokuty
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Graf 46: Rozdéleni &etnosti pokut v SR podle vySe pokut v letech 2005-2014
u zatfid’ujicich vyrobcii vin
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Tabulka 19: Rozdéleni &etnosti pokut v SR podle vyse pokut v letech 2005-2014
U nezatfid’ujicich vyrobcii vin

Vyse pokuty - 2005| 2006( 2007 2008 2009(2010| 2011| 2012|2013| 2014
nezatridujici vyrobci

250-10 000 11 9 12 6 10 12 1 5 1 1
10-50 000 2 2 5 6 6 2 3 4 4 6
50 000-100 000 1 1 2 2 3 0 0 1 1 5
100 000 -500 000 0 0 2 1 2 2 1 3 4 6
500 000-1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
nad 1 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Cetnost pokut u nezatfidujicich vyrobct podle vyse pokuty
14
12 H 250-10 000 ¥ 10 000-50 000

10 50 000-100 000 B 100 000- 500 000
= 500 000-1 000 000 nad 1 000 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Graf 47: Rozdéleni &etnosti pokut v SR podle vy$e pokut v letech 2005-2014
u nezatfid’ujicich vyrobcii vin
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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6.4.3.2 Opakovana spravni rizeni

Tabulka 20 a Graf 48 ukazuji piehled spravni fizeni u nezatfid'ujicich
a zatfid'ujicich vyrobcti co do poc¢tu opakovamni. V obou skupinach vysoce pievazuji
vyrobci, jimZ bylo za poslednich deset let uloZeno jedno SR, dvé SR ma na kont& 20%
z pokutovanych a ve skuping zatfid’'ujicich vyrobct jsou jednotlivé subjekty s jedenacti,
dvanécti a az $estnacti SR.

Na zakladé tohoto ptehledu lze konstatovat, ze sankce za zavaznéjsi poruseni
pravnich ptedpist pii ufednich kontrolach ma u vétSiny vyrobcetli preventivni ucinek, ale
u jednotlivych subjektl se opakované uloZeni sankce u¢inkem zatim miji, a to dokonce
u téch, ktefi vyrabi a zatfid’uji jakostni vina.

Tabulka 20: Pofet a procentni zastoupeni opakovanych SR u nezat¥id’ujicich
a zatfid’ujicich vyrobci v letech 2005-2014

opakovani |nezatrid'ujici |zatfid'ujici % z ucastnika % z ucastnikt
SR uéastnici SR |uéastnici SR |nezatFid'ujicich |zatFid'ujicich
celkem celkem

1x 57 109 66% 58%
2X 18 37 21% 20%
3X 15 0% 8%
4x 7 8 8% 4%
5x 1 7 1% 4%
6X 2 3 2% 2%
7X 1 0% 1%
8X 1 3 1% 2%
11x 2 0% 1%
12x 2 0% 1%
16X 1 0% 1%

Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani

Procenta opakovanych SR v letech 2005-2014 u vyrobct
zatrid'ujicich a nezatfid'ujicich

66% m % z Gastnik( zatFid'ujicich

70% - e celkem
60% - - m % 7 ucastnik( nezatfid'ujicich
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40%
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£
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1x 2x 3x Ax 5x 6% X 8x 11x 12x 16X

opakovani SR

Graf 48: Procentni zastoupeni opakovanych SR u nezatfid’ujicich a zat¥id’ujicich

vyrobcii v letech 2005-2014
Zdroj: IS SZPI, viastni zpracovani
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[ Zavér

Ukolem této diplomové prace bylo zpracovat literarni prehled dilezitych systémt
klasifikace vina, popsat zatiidovani vin v CR, dale pak provést analyzu dat SZPI
ze zatfidéni vin z pohledu analytickych parametrti a analyzu dat z kontrol z pohledu
vztahu vyrobcl zatfid’'ujicich vina k plnéni jejich zdkonnych povinnosti. Navic byla
provedena srovnani ve vztahu k vinim VOC a jejich vyrobctim. Zakladnim zdrojem dat
pro vytvotfeni prace byl informacni systém SZPI Vino-Komise, informacni systém
Kontrolni a laboratorni ¢innost, Registr vinic, webové stranky SZPI, Vyro¢ni zpravy
SZPI a Situaéni a vyhledové zpravy- réva vinna a vino publikované MZe CR.

V ramci analyzy souboru dat ze zatfidéni vin z let 2005-2014 byla provedena
srovnani vybranych analytickych parametrG vin komisi zatfidénych, sestupnénych
a vyfazenych, dat vin vyrobenych v CR a odebranych ve vyrobé a trzni siti pfi ufedni
kontrole SZPI a vin VOC. Bylo posuzovano rozdéleni ¢etnosti hodnot zkoumanych
parametrl u péti vyse uvedenych typt vin. Byly zjistény vyrazné odchylky v parametru
SO; volny u vin sestupnénych a vytazenych, u nichz je vysokéd cetnost hodnot pod
doporucenou dolni mezi. Stejné hodnoty ma vyrazné zvySena Cetnost vin vyrobenych
v CR z kontrol v trzni siti.

Analyzou dat kontrol vyrobcti vina bylo mj. zji§téno, Ze procentni zastoupeni
kontrol s poruSenim pravnich piedpisit u zatfid'ujicich vyrobct je tiikrat nizsi nez
u vyrobct nezatfid'ujicich sva vina, coz naznacuje jejich vyssi uroven dodrzovani
zakonnych povinnosti a potvrzuje se to i V hlavnich sledovanych oblastech porusovani
pravnich predpisi (bezpecnost, zavedeni systému HACCP,..). Je tfeba zdiraznit, Ze cca
u 70% vyrobcl vina obou sledovanych typtli za deset let nebyla béhem kontrol zjisténa
zadna poruseni pravnich predpist.

Z provedené analyzy spravnich fizeni je patrné, Ze rostouci zavaznost spachanych
spravnich deliktd a jejich opakovanost pfinesly navyseni ulozenych pokut u obou typi
vyrobct vin a svéd¢i o tom, ze fada provozovatell vinafskych podnikit ma v dodrzovani
pozadavkt potravinového a vinaiského prava znacné rezervy. Proto je dusledna tGfedni
kontrola namisté, nebot’” mimo ochrany opravnénych ekonomickych z4jmi spotiebitel

pfispiva i k udrzovéani rovnych konkuren¢nich podminek na trhu.
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8 Souhrn

Nazev: Analyza zattidéni vin v kontextu ufednich kontrol SZPI

Diplomovéa prace Analyza zatfidéni vin v kontextu ufednich kontrol SZPI
podava piehled dilezitych systému klasifikace vin a popis zatiidéni vin v CR.

Dale je zde uvedena analyza dat SZPI ze zatiidéni vin z pohledu jejich
analytickych parametri a analyza dat z kontrol SZPl z pohledu vztahu vyrobct
zatfid’ujicich vina k plnéni jejich zakonnych povinnosti. Analyza dat je provedena za
obdobi 2005-2014 formou komentovanych tabulek a grafi.

Ptestoze se analytické parametry zkoumanych druhti vin nachdzi v zdkonem
predepsanych mezich, vykazuji v nékterych aspektech zajimavé odchylky.

Analyzou kontrol vyrobct vina bylo mj. zjisténo, ze procentni zastoupeni kontrol
s porusenim pravnich ptedpist u zatfid'ujicich vyrobcu je tfikrat nizsi nez u vyrobct
nezatid'ujicich sva vina, coz ukazuje na jejich vyssi troven dodrzovani zakonnych
povinnosti.

Z provedené analyzy spravnich fizeni je patrné, ze rostouci zavaznost spachanych
spravnich deliktu a jejich opakovanost ptinesly navyseni ulozenych pokut u obou typt
vyrobcil vin a svéd¢i o tom, Ze fada provozovatell vinafskych podniki ma v dodrZzovani
pozadavku potravinového a vinaiského prava zna¢né rezervy. Proto je dusledna tGfedni
kontrola namisté, nebot’ mimo ochrany opravnénych ekonomickych zajma spotiebiteld
pfispiva 1 k udrZzovani rovnych konkuren¢nich podminek na trhu.

Klic¢ova slova: zattid'ovani vin, analyza dat, ufedni kontrola, SZPI

Resume

Title: Analysis of wine classification in context of the CAFIA inspections

The thesis named Analysis of wine classification in context of the CAFIA
inspections presents an overview of important wine classification systems and
description of this system in the Czech Republic. The thesis focuses further on data
analysis of CAFIA wine classification data, namely from the point of view of wine
analytical parameters. Data analysis on CAFIA’s inspection data was made from the
point of view how wine producers classifying their wines respect the food and wine law
requirements. The analysis was made from data within years 2005 and 2014 in the form

of tables and charts with comments.
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The analysis of inspection data shows that producers classifying their wine have
three time less percentage of non-complying inspections then non-classifying producers,
which indicates their higher level of respect the law.

On the basis of the analysis of administrative proceedings it is evident that
increasing seriousness of administrative offences and their repetition cause increasing of
imposed fines for both of types of producers and that some wine producers still have
reserves with regard to compliance with the food law. Therefore a consistent inspection
is necessary because it contibutes besides protection of consumers economic interests
aso to equal conditions for competition on the market.

Key words: wine classification, data analysis, inspection, CAFIA
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